Lista de Documentos

Data Tipo Numero Descrição Arquivo

05/04/2024 Indicação 014/2024

O Excelentíssimo
Senhor Vereador
que subscreve a
presente,
considerando a
relevância da
matéria, na forma
regimental
INDICA à Mesa
que, após a
manifestação do
Egrégio e
Soberano
Plenário, seja a
presente
INDICAÇÃO
encaminhada ao
Chefe do Poder
Executivo
Municipal,
sugerindo, que
seja feita doação
de lotes para
famílias carentes
de nosso
município.

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/1053052024040966154841b9ad9.pdf

Data Tipo Numero Descrição Arquivo

03/04/2024 Indicação 013/2024

Os
Excelentíssimos
Senhores
Vereadores que
subscreve a
presente,
considerando a
relevância da
matéria, na forma
regimental, vêm
à augusta
presença de
Vossa Excelência,
para, que após a
manifestação do
Egrégio e
Soberano
Plenário, seja a
presente
INDICAÇÃO
encaminhada ao
Chefe do Poder
Executivo
Municipal, para
que encaminhe o
anexo Projeto de
Lei, sobre o
procedimento
para a instalação
de Infra-estrutura
de Suporte para
Estação
Transmissora de
Radiocomunicação
(ETR), autorizada
pela Agência
Nacional de
Telecomunicações
(ANATEL), nos
termos da
legislação federal
vigente no
âmbito do
Município de
Aguiarnópolis/TO,
que regulamenta
a rádio poste.

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/09500920240404660ea201a9d51.pdf

Data Tipo Numero Descrição Arquivo

02/04/2024 Indicação 012/2024

O Excelentíssimo
Senhor Vereador
que subscreve a
presente,
considerando a
relevância da
matéria, na forma
regimental
INDICA à Mesa
que, após a
manifestação do
Egrégio e
Soberano
Plenário, seja a
presente
INDICAÇÃO
encaminhada ao
Chefe do Poder
Executivo
Municipal,
sugerindo, que
sejam instalados
em caráter de
urgência
bebedouros nas
seguintes
repartições
públicas:

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/09474720240404660ea173dbcad.pdf

Data Tipo Numero Descrição Arquivo

08/03/2024 Indicação 004/2024

O Excelentíssimo
Senhor Vereador
que subscreve a
presente,
considerando a
relevância da
matéria, na forma
regimental
INDICA à Mesa
que, após a
manifestação do
Egrégio e
Soberano
Plenário, seja a
presente
INDICAÇÃO
encaminhada ao
Chefe do Poder
Executivo
Municipal,
sugerindo, que
faça os devidos
reparos para a
recuperação da
ponte sobre o
Córrego Varjão.

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/0906372024032065fad14da24a7.pdf

Data Tipo Numero Descrição Arquivo

19/02/2024 Indicação 001/2024

O Excelentíssimo
Senhor Vereador
que subscreve a
presente,
considerando a
relevância da
matéria, na forma
regimental
INDICA à Mesa
que, após a
manifestação do
Egrégio e
Soberano
Plenário, seja a
presente
INDICAÇÃO
encaminhada ao
Chefe do Poder
Executivo
Municipal,
sugerindo, que,
obedecendo aos
termos
regimentais
vigentes, dentro
das formalidades
legais que
proceda a
estudos e tome
as legais e
cabíveis
providências,
objetivando-se a
concessão de
reajuste salarial
de todos os
Servidores
Municipais.

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/0813212024022165d5dad16fa15.pdf

Data Tipo Numero Descrição Arquivo

06/11/2023 Indicação 056/2023

Os
Excelentíssimos
Senhores
Vereadores que
subscrevem a
presente,
considerando a
relevância da
matéria, na forma
regimental
INDICA à Mesa
que, após a
manifestação do
Egrégio e
Soberano
Plenário, seja a
presente
INDICAÇÃO
encaminhada ao
Chefe do Poder
Executivo
Municipal,
solicitando a
instalação de
placas
comunicativas
alertando
banhista do
perigo de tomar
banho nas águas
da Praia do Pé da
ponte.

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/09234520231212657850d1d1a4e.pdf

Data Tipo Numero Descrição Arquivo

29/09/2023 Indicação 047/2023

Os
Excelentíssimos
Senhores
Vereadores que
subscreve a
presente,
considerando a
relevância da
matéria, na forma
regimental
INDICAM à Mesa
que, após a
manifestação do
Egrégio e
Soberano
Plenário, seja a
presente
INDICAÇÃO
encaminhada ao
Chefe do Poder
Executivo
Municipal,
sugerindo, que
seja feito a
construção de
área de descanso
para os
funcionários da
Escola Municipal
Degraus do Saber
(antiga escola
Antônio José),
como também
solicita que seja
plantado arvores
e gramas no
entorno da escola
e nos espaços
vazios e a
desativação dos
banheiros que
estão sem uso e
abertos.

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/09534020231004651d60548d12b.pdf

Data Tipo Numero Descrição Arquivo

22/09/2023 Indicação 044/2023

Os
Excelentíssimos
Senhores
Vereadores que
subscrevem a
presente,
considerando a
relevância da
matéria, na forma
regimental
INDICA à Mesa
que, após a
manifestação do
Egrégio e
Soberano
Plenário, seja a
presente
INDICAÇÃO
encaminhada ao
Chefe do Poder
Executivo
Municipal,
sugerindo, que
seja feito a
doação de um
lote para
Associação dos
Produtores Rurais
do P. A Vitória.

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/085555202309266512c6cbb290f.pdf

Data Tipo Numero Descrição Arquivo

26/06/2023 Indicação 038/2023

O Excelentíssimo
Senhor Vereador
que subscreve a
presente,
considerando a
relevância da
matéria, na forma
regimental
INDICA à Mesa
que, após a
manifestação do
Egrégio e
Soberano
Plenário, seja a
presente
INDICAÇÃO
encaminhada ao
Chefe do Poder
Executivo
Municipal,
sugerindo, que
seja feito o
encascalhamento
que dar acesso as
estradas de todos
os produtores
rurais e das
fazendas no
município de
Aguiarnópolis.

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/08145520230627649ac4afc4baf.pdf

Data Tipo Numero Descrição Arquivo

19/06/2023 Indicação 037/2023

O Excelentíssimo
Senhor Vereador
que subscreve a
presente,
considerando a
relevância da
matéria, na forma
regimental
INDICA à Mesa
que, após a
manifestação do
Egrégio e
Soberano
Plenário, seja a
presente
INDICAÇÃO
encaminhada ao
Chefe do Poder
Executivo
Municipal,
sugerindo, que
seja feita a
doação de um
terreno para a
construção da
sede da
Associação dos
Mototaxistas
(CONTAX).

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/08511720230620649192b5c0b1b.pdf

Data Tipo Numero Descrição Arquivo

05/06/2023 Indicação 034/2023

O Excelentíssimo
Senhor Vereador
que subscreve a
presente,
considerando a
relevância da
matéria, na forma
regimental
INDICA à Mesa
que, após a
manifestação do
Egrégio e
Soberano
Plenário, seja a
presente
INDICAÇÃO
encaminhada ao
Chefe do Poder
Executivo
Municipal,
sugerindo, que
seja feito uma
parceria do
Município de
Aguiarnópolis e a
faculdade Fabic
para
contemplarmos o
nosso município e
a região com os
seguintes Cursos:
Direito,
Enfermagem,
ciências
contábeis e
agronegócio.

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/0908012023061364885c21e12ee.pdf

Data Tipo Numero Descrição Arquivo

17/05/2023 Indicação 029/2023

Os
Excelentíssimos
Senhores
Vereadores que
subscrevem a
presente,
considerando a
relevância da
matéria, na forma
regimental
INDICAM à Mesa
que, após a
manifestação do
Egrégio e
Soberano
Plenário, envie a
expediente ao
Departamento
Nacional de
Infraestrutura de
Transportes -
DNIT, localizada
na Cidade de
Araguaína/TO,
solicitando, a
instalação de pelo
menos dois
redutores de
velocidades e
faixa de
pedestres em
frente à saída e
entrada de
veículos do Posto
Trans BR, para a
Rodovia
Transamazônica,
km 0, Centro,
Aguiarnópolis/TO,
posto que o fluxo
de veículos leves
e pesados é
bastante intenso,
assim como o
fluxo de
pedestres. Pela
manhã os
caminhões estão
deixando o pátio
do Posto para
segui

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/101621202305306475f725f2705.pdf

Data Tipo Numero Descrição Arquivo

12/05/2023 Indicação 028/2023

Os
Excelentíssimos
Senhores
Vereadores que
subscrevem a
presente,
considerando a
relevância da
matéria, na forma
regimental
REQUEREM à
Mesa que, após a
manifestação do
Egrégio e
Soberano
Plenário, a
convocação do
Senhor PEDRO
HENRIQUE
ALMEIDA CASAS
MOURÃO, diretor
da BRK
Ambiental, para
comparecer neste
Poder
Parlamento, para,
em sessão
reservada, possa
esclarecer para
nós, algumas
situações que
tem acontecido
em relação ao
fornecimento de
água tratada para
a nossa
população. Ainda
em tempo, que,
nos traga uma
cópia do contrato
da concessão,
que concedeu à
dita Empresa os
direitos para o
fornecimento de
água tratada e
coleta de esgotos
em nosso
Município.

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/0849132023051664636db954b30.pdf

Data Tipo Numero Descrição Arquivo

12/05/2023 Indicação 027/2023

O Excelentíssimo
Senhor Vereador
que subscreve a
presente,
considerando a
relevância da
matéria, na forma
regimental
INDICA à Mesa
que, após a
manifestação do
Egrégio e
Soberano
Plenário, seja a
presente
INDICAÇÃO
encaminhada ao
Chefe do Poder
Executivo
Municipal,
sugerindo, que
seja instalado
torres de wi-fi em
várias partes
estratégicas na
zona rural, tendo
em vista o
programa do
Governo do
Estado “Tô na
net”, que leva
internet grátis
aos locais com
dificuldade de
acesso à internet.

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/0847152023051664636d4382ae9.pdf

05/04/2023 Indicação 020/2023

O vereador que
este subscreve,
nos termos
regimentais
indica junto ao
Poder Executivo
Municipal, que
seja feita uma
Galeria ou seja
instalado bueiros
no córrego “Grota
Vermelha” no
povoado Chupé II.

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/103211202304126436b2db56fa5.pdf

Data Tipo Numero Descrição Arquivo

31/03/2023 Indicação 018/2023

O vereador que
este subscreve,
nos termos
regimentais
indica junto ao
Poder Executivo
Municipal, que
seja feito o
calçamento da
descida da rampa
dos americanos
com
estacionamento e
iluminação.

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/10020420230404642c1fcc137a8.pdf

21/03/2023 Indicação 015/2023

O vereador que
este subscreve,
nos termos
regimentais
indica junto ao
Poder Executivo
Municipal, que
seja feito reparos
no Para-raios,
drenagem e
instalação de um
bebedouro no
Estádio Fabio
Carneiro Saraiva.

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/095524202303316426d83c0d8da.pdf

15/03/2023 Indicação 014/2023

O vereador que
este subscreve,
nos termos
regimentais
indica junto ao
Poder Executivo
Municipal, que
seja instalado um
Terminal
Rodoviário em
Aguiarnópolis,
onde todos os
transportes sejam
obrigados a
embarcar e
desembarcar
passageiros.

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/101019202303316426dbbb6399c.pdf

Data Tipo Numero Descrição Arquivo

09/03/2023 Indicação 006/2023

O vereador que
este subscreve,
nos termos
regimentais
indica junto ao
Poder Executivo
Municipal a
doação de lotes
para famílias
carentes de
nosso município.

https://aguiarnopolis.to.leg.br/storage/documentos/091533202303146410656543895.pdf